GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO N° ____/2024

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Desenvolvimento

Rural, José Manoel Pereira, e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews

Melo, para que seja viabilizada a construção de um pontilhão na estrada do Sítio Marimbondo,

4º distrito, nesta urbe, no trecho situado próximo à Escola Municipal João XXIII,

precisamente na localização das coordenadas -8.236134, -36.048693.

JUSTIFICATIVA

As estradas de terra no 4º distrito sofrem com a constante deterioração causada por

chuvas e a subsequente enchente de corpos d'água como barreiros e barragens. O sangramento

desses reservatórios acarreta alagamento e, consequentemente, degradação das vias rurais,

atrapalhando o trajeto dos moradores e transeuntes diariamente, aumentando o tempo de

deslocamento, danificando seus veículos e ainda aumentando o risco de assaltos numa área

pobremente policiada.

A construção do pontilhão solicitado permitirá o tráfego nos períodos chuvosos,

trazendo benefícios para a população, melhorando a qualidade de vida das famílias que

residem e transitam na zona rural, e ainda diminuirá o ritmo de deterioração das estradas de

terra. Ademais, o atendimento desta propositura resultará em uma via com condições seguras

para o trânsito e, nesse sentido, dispõe o Código de Trânsito Brasileiro que o trânsito em

condições seguras é um direito de todos (art. 1º, §2º, do CTB).

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se

dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 7 de junho de 2024.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

ANEXO

Imagem 1:  localização exata do trecho em questão, nas coordenadas -8.236134, -36.048693.

		2024-06-07T09:26:38-0300
	Vereador Filipe José